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När du kommer in på hemsidan så ställer du pekaren 
på ”Våra Publikationer”, du får då en ny rubrik 
”Inskannade publikationer” ställ pekaren på den och 
klicka så kommer du till denna skrift.                        

                                                     Eric Bolander 

 

                          

                          HÖSTMÖTE 

Medlemmarna i Föreningen Natur och Sam-

hälle i Norden kallas härmed till ordinarie höst-

möte den 21 november kl 18.00 i föreningsloka-

len på Fatburs Kvarngata 14.                                       

För att komma in ring till Föreningslokalen från 

porten, eller till Soili tel 072 992 16 69  

                          Dagordning  

1 Val av mötesordförande, mötessekreterare och två 

justerare 

 2 Fastställande av röstlängd  

3 Mötets behöriga utlysande 

 4. Fastställande av dagordningen  

5. Protokoll från föregående allmänna möte  

6. Val av styrelse för 2026  

7. Val av revisor och revisorssuppleant för 2026  

8. Val av valberedning  

9. Fastställande av årsavgift för 2026 

10. Förslag till budget 2026  

11. Motioner (skall vara styrelsen tillhanda senast en 

månad före höstmötet)  

12. Aktuell information om samarbete med andra 

organisationer etc.  

13. Övriga ärenden 

 Föreningen bjuder på kaffe/te och smörgås. 

 Efter möteshandlingarna :   

Berättelser i ord och bild från sommarens förenings-

resa till geoparken det sydfynska ö-havet. 

                                Välkomna! 

Föreningen Natur och Samhälle i Norden har nu fun-
nits i drygt femtio år. Vad är det som har gjort denna 
förening så långlivad? Jag tror att en mycket viktig del 
för detta är just FÖRENING. Vi är förenade, några 
ger och andra tar men sett över en längre period så 
har alla gett något till föreningen och alla har fått nå-
got. Det är detta som gör att vi kan fungera år efter år. 

Styrelsen har haft en strategidag och funderat över 
vad rätt vi gör och vad som vi behöver förändra för 
att föreningen skall kunna leva vidare med aktiva 
medlemmar. 

Något av det vi pratade om kommer att dyka upp i 
verksamheten och på medlemsmötena framöver.  
Fungerar NOS som den ska? Vi har ett antal intres-
santa artiklar, vi har en tillbakablick ”Hur gick det”, 
samt program för den kommande perioden. Är det 
rätt upplägg med dagens möjlighet att snabbt kunna 
sprida information via digitala media. Är det bättre att 
utge något färre nummer med artiklar och i stället 
presentera programmet oftare i digital form. Det är 
något som vi får fundera på framöver. 

Idag beslutas mycket av verksamheten utifrån vad vi 
kommer på i samband med att det är dags att ge ut ett 
nummer av NOS. Kan det vara bättre att försöka ta 
fram arbetsplaner för kommande år eller kanske även 
fundera på något längre tid. Ett sådant jobb kan vara 
att vi tar fram en plan för våra Landskapsresor och 
nordiska resor på kanske tre år vilket gör det lättare 
att planera. 

Det är svårt att hitta några som vill ställa upp och åta 
sig ett jobb i styrelsen som sträcker sig över ett år. Vi 
kanske skall fundera över att söka intresserade perso-
ner som är villiga att åta sig punktinsatser eller ett 
jobb som behöver göras någon timme i månaden, på 
tid som man själv kan välja. 

Sådana jobb är att jobba med att underhålla och ut-
veckla vår hemsida, ett annat jobb är att sammanställa 
och skicka ut vårt e-brev. Jobb som kan göras av 
några stycken tillsammans. 

Hjälpa till med att fixa fikat eller ta emot anmälningar 
till någon av våra föreläsningar. 

Vi söker även en som kan ta över distributionen av 
våra skrifter från Erik Elvers. 

Som vanligt tar vi gärna emot förslag på aktiviteter 
som vi kan genomföras under det kommande året. 

En av föreningens första publikationer ”Sydväst 
Grönland” finns nu att läsa på vår hemsida.           



 

 

Gotska Sandön 2025 

Bakugnen.                                    Foto. Erik Elvers 
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Det blev ju tyvärr ingen föreningsresa i år, men ett par 
medlemmar återsåg Ön på egen hand. För min del 
skedde det de allra sista dagarna av årets korta säsong 
(17 juni – 17 augusti mot normalt mitten av maj – bör-
jan av september; skillnaden beror på att Naturvårds-
verket som stöttat trafiken med 2.5 mnkr fått minskade 
anslag och måst sänka stöttan till 0.5 mnkr 
(naturvårdssveket?)). 
 

Eftersom det händer en hel del på Ön kommer här en 
liten rapport. 
 

Norra Fyren är avstängd p g a renovering. Man avser 
att ersätta eternitplattorna med tjärade spån, vilket även 
använts under en tidigare period, och reparerar det som 
behövs under plattorna. 
 

Gotska Sandöns Museum (namnet Naturum har tagits 
bort) har fått en ansiktslyftning och utställningarna för-
nyats. 
 

Den nya toalettbyggnaden har öppnats. Stuket från den 
gamla med informativa texter på väggarna har behållits, 
men eftersom den nya är litet större än den gamla har 
några texter tillkommit. 
 

Bagarstugan vid Tärnudden har länge varit halvt be-
gravd i en dyn. Det var just dyntillväxten som gjorde att 
fyren där lades ner 1913 och ersattes av dem på 
Kyrkudden och Hamnudden. Hembygdsföreningen 
lade, på eget bevåg, på ny takpapp för några år sedan 
vilket sannolikt räddade stugan. Den har grävts fram ur 
dynen – i sig en utmaning eftersom sanden runt väggar-
na hjälpt till att hålla den stående – och arbete pågår 
med renovering. En kväll informerade länsstyrelsen om 
det arbetet vid ett välbesökt möte i Museet. Bl a annat 
nämndes att stugan var en prefabricerad byggnad från 
firman Bark och Warburg i Göteborg som hade patent 
på sådana byggnader sedan andra halvan av 1860-talet, 
och sådana uppfördes på många fyrplatser dit byggnad 
och stenfot i bohusgranit sändes som en byggsats.  
 

Länsstyrelsen och Hembygdsföreningen återställer nu 
huset och den gamla bakugnen, och även brunnen som 
återfunnits. Om vattnet är tjänligt kommer den att bli 
ett komplement till brunnen vid Nymans (som f ö nu 
åter kan användas). Själva huset kommer att fungera 
som raststuga och museum. I renoveringen av byggna-
den återanvänds i görligaste mån gamla bräder, för nya 
brädor virke från träd som fallit över vägarna på Ön 
och sågats upp. Smidda spikar, gamla gångjärn o s v har 
letats upp på loppmarknader runt om på Gotland. 
 

Även med Gottbergs lada pågick arbete, Hembygdsför-
eningen tjärade tak och väggar. 

Bagarstugan 2015 och idag.             Foto: Erik Elvers 
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Nora och Pershyttan 

där vi känt oss mycket hemma. 

Nora är för många känd som Skoga, staden är skåde-
platsen för många av Maria Langs (Dagmar Langes) 
deckare. Maria Lang hade ett hus nere vid Norasjön 
där hon brukade sitta och skriva på nätterna. Nu 
finns en statyett av hennes huvud utanför det. För 
några år sedan följde vi en ”Maria Lang-vandring” i 
staden (där en systerson till henne var engagerad) 
men den verkar tyvärr ha upphört. 

Ett lockbete i staden är den lokala Nora-glassen som 
säljs på några platser, där köerna ringlar långa, nära 
torget och nere vid sjön. Vidare finns Nora Bergs-
lags Veteran-Jernväg som ibland ordnar turer till 
Järle med Sveriges äldsta stationshus (se Karin 
Sjödins text i det ovan nämnda NOS-numret). 

Staden är fridfull och inbjuder till promenader. Det 
finns en några km lång tur som bl a går utmed sjön 
och längs ån. 

Som sagt finns bergsmansbyn Pershyttan i grann-
skapet. Även där kan man göra trevliga vandringar, 
bl a på en natur- och kulturstig i två slingor på till-
sammans ca 6 km. Pershyttans Byalag har gjort ett 
40-sidigt häfte om den med karta och beskrivningar 

Sälutkikstallen var sig lik från i fjol, dvs högra delen av 
kronan lever ännu men trädet har rimligen inte så lång 
tid kvar. Den stiliga kandelabertallen vid Gamla Går-
den hade ännu för ca 10 år sedan tre kraftiga stammar 
men en bröts av i en storm och en annan dog några år 
senare och är avsågad. Nu har även den tredje dött. 
 

Floran började ju vara på upphällningen men det var 
gott om t ex axveronika, gulmåra, martorn, dvärgarun, 
strandvial, solvända och mjölke men styvmorsviolerna 
som på sommaren är så utmärkande för burgen längs 
Västra Sidan var förstås borta. Det var rikligt med 
blåbär och även hel del kantareller. För ett par år se-
dan gjorde man en naturvårdsbränning längs vägen 
mot Tärnudden, till nytta för en del växter och insek-
ter, och ännu i augusti i fjol avråddes man från att gå 
in i området eftersom träd kunde falla. Den varningen 
var nu borta, men man har genomfört en motsva-
rande bränning längs vägen mellan Säludden och Las 
Palmas.  
  

Den för mig roligaste djurobservationen var en trana 
nära Bourgströms, sådana har jag inte sett tidigare på 
Ön. Den spatserade värdigt över vägen nära framför 
mig och jag såg för första gången hur enormt långa 
tår den har. Mindre spännande, men roligt, var strand-
skator och lärkfalk. En säl simmade mellan 

Sverige har tre trästäder – Nora, Hjo och Eksjö. 
Dessa har alltså klarat sig undan stora bränder, och 
också från de kommunpolitiker som velat resa monu-
ment över sig själva genom att strunta i underhåll av 
äldre bebyggelse för att sedan kunna säga att den är så 
förfallen att den måste rivas och ersättas av något mo-
dernt (en provinsialism i tiden). 

Jag skriver här om Nora och den närbelägna bergs-
mansbyn Pershyttan (som Bengt Nilsson skrev en 
innehållsrik artikel om efter FNSiN:s bergslagsresa 
2012 – läs gärna den, finns på https://fnsin.nu/
media.fnsin.nu/NOSAR/2013/nos2_2013.pdf ), vill 
någon skriva om Hjo eller Eksjö är det mycket väl-
kommet. 

Nora ligger i Bergslagen, några mil norr om Örebro. 
Där finns sedan 1912 ett litet hotell som heter just 
Lilla Hotellet. För ca 7 år sedan hade vi läst ett par 
artiklar som beskrev det som trevligt så när vi då var i 
Bergslagen tittade vi in och undrade om det fanns nå-
got ledigt rum. Det beklagande svaret var ”ja, om en 
månad” – det var flera som läst artiklarna – så vi fick 
då ta på ett annat (som inte var bra) men har sedan 
varje år i god tid bokat ett par nätter på Lilla Hotellet 

Bourgströms och Nymans, däremot var det inga på 
Säludden p g a nordlig vind. 
 

Ankomstdagen fredag 15 aug var det litet åska och 
ett kort strömavbrott, lördagen varm och söndagen 
blåsig och ganska kall. Jag skulle som sagt ha åkt 
hem på söndagen med sista båten för året men vin-
den var så kraftig att vi blev inblåsta. Det erbjöds ett 
par extradagsmuntrationer på söndagen, dels inblås-
ningsbastu i den annars stängda bastun nära Båthu-
set, dels föredrag av Birger Svantesson som råkade 
vara på Ön (för 77:e gången!) och berättade om hur 
han fick upp ögonen för den i slutet av 60-talet och 
hur han ser den med konstnärens blick. 
 

Återresan på måndagen gjordes från Tärnudden, 
alltså via läktring med gummibåt. Sedan vi åkt iväg 
räknade styrmannen passagerarna och fann, efter två 
omräkningar, när vi var på väg norrut längs Västra 
Sidan att vi var för få. Det verkar som om någon  
blivit kvar på Ön, och eftersom nästa ordinarie båt 
går i vår eller sommar undrar jag hur upplösningen 
av det blir. De goda men proteinfattiga blåbären tar 
snart slut. 
                                                         Erik Elvers 



6 

 WWF, Världsnaturfonden, gav i juni 2025 ut en rap-
port. Den handlar om vår hävdvunna rätt att uttrycka 
våra åsikter och påverka politiken på alla nivåer, även 
med civil olydnad. Om inte vi gör oss hörda, lär inte 
heller någon annan göra det åt oss. 

 Juridikprofessorn Jonas Ebbesson har fått i uppdrag 
av WWF att samla fakta och erfarenheter om civil-
samhällets deltagande för en bättre miljö. Kontentan 
är att vi har lagarna på vår sida, att uttrycka vad vi vill 
- både Europakonventionen, Århusdito och andra 
internationella, men även svenska lagar ger oss rätt att 
demonstrera. 

 ”Deltagarrättigheter stärker demokratin, allmänhet-
ens insyn i och kontroll över myndigheters arbete”, 
skriver Ebbesson. Världens stater enades 1992 vid 
FN:s miljökonferens i Rio att stärka allmänhetens rätt 
till inflytande, att engagera sig, yttra sig och få inform-
ation.  

 Det som händer nu är dock oroväckande och i brott 
mot överenskommelsen om att ingen ska trakasseras, 
förföljas eller straffas för detta. Före 2000 fanns det 
två åtal mot miljöförseelser och därefter drygt 200 fall. 
Hot och hat på sociala media ökar. Folk får avsked 

för att de uttalar sin åsikt om klimatet, eller så säger 
de inget av rädsla för repressalier. 

 Rapporten visar att allmänhetens deltagande ger 
bättre beslutsunderlag t.ex. vad gäller vindkraftverk. 
Miljöaktivisterna är ofta väl insatta i frågan. Och 
kom ihåg att de är naturens och de kommande gene-
rationernas talespersoner. Jonas Ebbesson säger: 
”Underskatta inte pensionärernas aktivism.” 

 Så egentligen är det upp till oss att tillvarata vår ytt-
randefrihet, i klimatfrågan och andra som engagerar 
oss. Släpp bouleklot och bridgekort för en stund och 
diskutera framtiden för jordens barn. 

 

                                                        Peter Lamming 

 

Boken heter: ”Deltagarrättigheter - för en ren, hälso-
sam och hållbar miljö” av Jonas Ebbesson, utgiven i 
juni 2025 och kan läsas på www.WWF.se 

 

Deltagarrättigheter - för en ”ren, hälsosam och hållbar miljö”  

av olika platser längs den som vi köpte på turistbyrån 
i Nora stationshus (för modesta 20 kr). Vi såg sedan 
att den fanns även vid slingornas början i Pershyttan, 
med en förtroendefull uppmaning att swisha betal-
ningen. Både den här stigen och veteranjärnvägen är 
vackra exempel på allt det ideella arbete som läggs ner 
runt om i Sverige, till glädje för många.                  

Från stigen kan man göra en avstickare upp på Grå-
stenshögen som höjer sig 40 m över omgivningen. 
Det är överhuvud taget gott om minnen i Bergslagen 
från gruvepoken, både fysiska som slagghögar, vat-
tenhjul, stånggångar och gruvhål och immateriella 
som ortnamn som innehåller -hyttan eller -benning (-
byggnad). 

Det är f ö intressant hur man tidigt – mer än 10.000 
år sedan – hittade malmförekomster och kom på hur 
man kunde utvinna och använda olika metaller, inte 
bara tyckte ”att en del stenar glittrar”. I NOS nr 
1/2014, som också finns på FNSiN:s hemsida, har 
jag skrivit litet om metaller, namnen på dem och hur 
de använts i personnamn. 

FNSiN hade alltså en av sina landskapsresor till 
Bergslagen för drygt 10 år sedan. Kanske kan vi åter-
upptäcka området tillsammans framöver, men om 
det inte blir av hoppas jag att några känner sig lock-
ade av en resa på egen hand. 

     Erik Elvers 

Stånggången vid Pershyttan                   Foto: Erik Elvers  
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Ugglor i mossen                                

Horace Engdahl: Svenska Akademien, 

2024 (ca 90 sidor). 

Den här boken har undertiteln Tankar om idiom, den 
handlar alltså om stående uttryck – idiom eller fraser – 
i språket. Läran om sådana, fraseologi, är ett (som jag 
tycker) roligt område inom lingvistiken och NOS har 
ju haft en del artiklar på det temat, vad jag minns sen-
ast En del isländska fraser (nr 3/2024) och Naturskillna-
der återspeglade i språk (nr 2/2019). Sådana här uttryck 
är en stötesten när man studerar språk, en del är ge-
nomskinliga som bränt barn skyr elden medan andra är 
mera svårförståeliga som här ligger en hund begraven – 
varför just hund? Refat El-Sayed gjorde sig ju känd bl 
a för att tala om en gravad hund. På isländska säger 
man i stället att det ligger en fisk under stenen eller att 
det har kommit maskar i vasslan, och de känns för 
mig mera naturliga, en fisk som hamnat under en sten 
lär märkas på lukten efter en tid, och i en vasslekagge 
som stått länge torde man ofta ha hittat maskar. 

Det här blev en litet slingrande inledning! Den nu ak-
tuella boken är liten till omfånget, bara 90 sidor varav 
25 ägnas en inledande överblick och dessa sidor är 
små – knappt 10 x15 cm – men den innehåller mycket 
tänkvärt som är väl formulerat. Just den begravna 
hunden är med bland det som tas upp, uttrycket kom-
mer från tyskan och belagt från ca 1755. 
”Uppkomsten är oklar” men författaren påminner om 
att hundar i äldre tid hade låg status och att uttryckets 
innebörd är att det finns något som man inte vill fram 
med. 

Likaväl som enskilda ord med tiden ofta ändrar bety-
delse – ’rolig’ betyder ju inte längre ’lugn’ i svenska – 
kan innebörden av fraser glida. Det brinner i knutarna, 
belagt sedan 1600-talet när en eldsvåda ofta hade ka-
tastrofala följder, hade ursprungligen betydelsen ’det 
är fara å färde’ men nu närmast ’vi måste skynda oss’. 

Fastän boken är liten är innehållet omfattande. Utöver 
inledningen och ett slutord är den indelad i hela 13 
olika avsnitt, t ex Produktiva missförstånd (t ex lägga 
rabarber på), Sex och grönsaker (t ex pang på rödbetan) 
och Spel och dobbel (t ex börja på ny kula). Ibland är 
det inte självklart under vilken rubrik ett uttryck lämp-
ligen placeras och jag hade gärna sett ett register när 
jag nu skulle plocka några exempel till denna anmälan. 

Jag läste den med stor glädje! 

                                                              Erik Elvers 

Öar i Europa 

Anders Källgård: Carlssons, 2024                    

(ca 250 sidor). 

Författaren är ö-älskare, nesofil, och har skrivit ett 
tiotal böcker om öar, både i Norden och avlägsna 
som Sankt Helena och Pitcairn. Hans bok Sveriges 
öar, om drygt 1200 av dessa, anmäldes i NOS 
2/2006.  

Den nu aktuella boken tar upp 99 öar runt om i 
Europa, i öster, söder och väster, både i hav och i 
insjöar. Ca 20-30 av öarna ligger i Norden eller i om-
råden med historisk anknytning hit, för ett par av de 
andra görs oväntade kopplingar till FNSiN:s intres-
seområde. 

Enkla kartor och en del kompletterande text finns i 
ett efterord, men själva den löpande texten är en re-
seskildring dvs boken är inte en ”katalog” med bara 
faktauppgifter utan innehåller åtskilliga upplysningar 
kring historia, kultur, mat och annat och är mycket 
behaglig att läsa. Det är tilltalande att författaren 
helst tar sig med tåg till olika utgångspunkter för fär-
jeturer. 

I många fall har författaren rest från ö till ö, t ex de 
väst- och ostfrisiska öarna i Vadehavet. En av dessa, 
Vlieland, verkar ha litet släkttycke med den obetyd-
ligt mindre Gotska Sandön, den är ett dynlandskap 
och högsta punkten är 43 m ö h! 

Det enda fel i boken jag lade märke till var f ö att 
Hydra i Grekland med yta 50 km2 jämförs med just 
Gotska Sandön som sägs ha ytan 45 km2 medan rätt 
uppgift är 36 km2 vilket också är vad som anges i 
Sveriges öar. 

Med en begränsning till 99 öar måste ohjälpligt 
många intressanta sådana saknas. Jag hade ju gärna 
sett avsnitt om åtminstone någon isländsk ö, det 
finns ju många att välja bland (huvudön, Heimaey, 
Grímsey, Viðey…) men kanske kan man hoppas på 
en efterföljare till de båda Sveriges öar och Dan-
marks, Färöarnas och Grönlands öar… I väntan på 
en sådan är läsning av den här väl använd tid! 

Avslutningsvis nämner jag att boken också har ett 
register över nämnda öar (däremot ej personer) och 
20-30 sidor med bilder från en del av öarna. 

 

                                                           Erik Elvers 

 

Böcker 



 

älven (väylä)  

Rosa Liksom: W&W pocket  (259 sidor) 
 

Andra världskriget var egentligen inte ett enda krig 
utan flera. Ett av alla dessa krig som nog kommit i 
bakgrunden var Lapplandskriget – det tredje krig som 
Finland drabbades av efter vinterkriget och fortsätt-
ningskriget. När striderna med Sovjetunionen upp-
hört fanns 200 000 man tyska trupper kvar som skulle 
drivas ut men som bet sig fast i norra Finland.  

I samband med detta blev det nödvändigt att evaku-
era civilbefolkningen från finska Lappland.            

Djuren i vårt språk 

Carl Ahlstrand: Carlssons, 2024               

(ca 400 sidor). 

Som den uppmärksamme NOS-läsaren kunnat ana 
hyser jag ett intresse för uttryck och talesätt, och när 
jag fick syn på denna bok – som har undertiteln Om 
djur i ordspråk, talesätt och andra språkliga uttryck – 
på ett bibliotek lånade jag den snabbt.  

Boken behandlar alltså ord och uttryck som det är en 
hund begraven, (bilmodellen) hundkoja eller finans-
valp, för att ta tre exempel ur kapitlet Hundar. Inne-
hållet är alltså fördelat på olika typer av djur, inalles 14 
st om specifika slag jämte ett om djur i allmänhet och 
ett avslutande ”Kameleonter” varmed avses ord som 
bara skenbart har med djur att göra, t ex kölsvin (där 
”svinet” sannolikt är en ombildning av ”syll” i bety-
delsen balk). Det i särklass mest omfattande är Fåglar 
(78 sidor), därnäst Hundar (34) medan Hjortdjur (4) 
satt minst avtryck i språket. Kapitlen avslutas med en 
del uppsättningar Göteborgs-vitsar. 

Ofta nämns när ett uttryck tidigast är belagt, och jäm-
förelser görs med motsvarande uttryck på andra språk 
(däribland i ett par fall isländska). Här och där hänvi-
sas till likartade uttryck men det skrivs då inte alltid 
tydligt var man hittar dessa, t ex står under Om man 
för katten till England så jamar han ändå att man även 
kan se under Ränderna går aldrig ur (båda uttrycken 
har ju innebörden att man inte kan ändra någons na-
tur) men i vilket kapitel det senare finns sägs inte. Jag 
letade förgäves i Hästar och åsnor, i tanke att zebror 
skulle finnas med där, och när de inte gjorde det pro-
vade jag med Exotiska djur, men så småningom fann 
jag det i Djur i allmänhet och djurens delar. En sid-
hänvisning hade varit på sin plats! 

Många stjärnbilder har namn efter djur och även de 
och de bakomliggande myterna tas upp i boken lik-
som t ex mineralet tigeröga. 

En del kommentarer blir litet perifera, som när förkla-
ringen till Ensam fågel bygger inget bo, med innebör-
den att det krävs två makar för att göra ett hem, tar 
upp att Sverige ligger på fjärde plats i världen vad gäl-
ler andel singelhushåll efter Norge, Danmark och Fin-
land, för alla länderna anges dessutom andelarna med 
tre siffrors noggrannhet. 

Författaren tar också upp egna erfarenheter men i väl 
stor utsträckning. Kapitlet Insekter, sniglar, maskar 
och spindeldjur inleds med några allmänna ord, t ex 
att om man torkade världens alla myror och vägde 
dem skulle de väga mer än alla däggdjur och fåglar 
sammanlagda (någon annanstans har jag däremot hört 
att väldens alla myror väger lika mycket som världens 
alla människor) men efter denna upplysning står ”För 
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undertecknad, som har en irriterande stor myrpopu-
lation på tomten, låter detta inte alls otroligt”.        
Det var en onödig upplysning. Lustigare var då sido-
kommentaren i notisen om fisken sandkryparen att 
dess latinska namn är Gobio gobio även om den inte 
lever i Gobiöknen med tillägget i parentes att ordet 
Gobiöken är en tautologi då det mongoliska ordet 
gobi betyder ’öken’. Det finns en del sådana pärlor 
för en ordnörd i boken! 

Notisen Det är rena fasan att se en fasan motiverar 
en utläggning om de olika betoningarna av fasan (en 
fågel) och fasan (skräcken) och några flera exempel 
på ord där betoningen avgör betydelsen, lustigt nog 
bl a Axel (namn) och axel (kroppsdel). Själv uttalar 
jag dock just dem på samma sätt. Jag är också förvå-
nad över att haj uppges heta hár på isländska, jag har 
bara stött på hákarl och i mina ordböcker har jag 
även hittat háfur men inte hár i denna betydelse. 

Trots dessa några invändningar var det här en bok 
som det var roligt att botanisera i, rekommenderas  
ordintresserade! 

     Erik Elvers 

Dum som en gås, oplockad gås, smörgås... 

Foto: CG Ström 



Inte ens det förflutna  

Anna Jansson; Norstedts, 2008                  
(ca 300 sidor). 

I NOS nr 3/2025 skrev jag om en barndeckare som 
tilldrar sig på Gotska Sandön, och jag nämnde att det 
under andra delen av 00-talet utkom två deckare som 
också helt eller delvis utspelar sig där. Den ena, lik-
som barndeckaren skriven av Anna Jansson, verkade 
av någon anledning inte ha anmälts trots att vi brukar 
försöka uppmärksamma böcker med anknytning till 
Ön, oavsett genre. Därför kommer nu några rader om 
den.  

Boken, betecknad som en spänningsroman, handlar 
om en grupp kvinnor som deltar i ett rehabiliteringslä-
ger på ön efter ordinarie turistsäsong.  

Boken finns på Solna bibliotek, och när jag beställde 
den såg jag på bibliotekets hemsida även ett utlåtande 

Kastrullresan,   
av Edith Unnerstad 1952. 
 

Va! En barnbok! Ja. Den handlar om en resa, både i 
rummet och tiden och passar väl ihop med Före-
ningens motto Natur och Samhälle i Norden. Jag  
fick den i julklapp när jag var tio år och har läst den 
många gånger. I femman, i modden (modersmålet) 
fick vi i uppgift att skriva en recension, eller anmä-
lan, av  en bok och jag valde Kastrullresan som jag 
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om den skrivet av någon läsare. Det var, för att an-
vända ett uttryck från de tecknade serierna, ett gurr-
pang-smock-utlåtande med kommentarer som full av 
plattityder och svulstiga fraser (gurr), hackar i samman-
hanget i handlingen (pang) och slutet liksom hela historien 
faller platt till marken i ett ynkligt litet magplask (smock). 

Jag skriver här framför allt om det Sandö-specifika i 
innehållet, men först kort om handlingen i boken. 

De allra första raderna lyder ”Om beslutet att dra in 
tillsynsmännen på Gotska Sandön aldrig hade tagits 
skulle kvinnornas liv ha kunnat räddas. Det var den 
enade åsikten sedan kropparna hämtats med helikop-
ter en blåsig söndagsmorgon i början av septem-
ber.”. Boken är alltså skriven när det diskuterades 
om ön skulle vara bemannad året om (beslutet blev 
ju, klokt nog, att låta den fortsätta vara det). Det är 
ingen dålig inledning, men handlingen blir ganska så 
halsbrytande och föga sannolik. En bra bit in boken 
(kapitel 20) står f ö  att ”Till och med september pat-
rullerades stranden av tillsynsmännen och sen kom 
stormen” så händelserna äger rum (tidigast) i okto-
ber vilket inte hänger ihop med inledningen. 

Händelserna på Sandön interfolieras, som i så många 
andra polisromaner, av kapsejsande eller kapsejsade 
äktenskap. 

Lokalfärgen från Sandön är god. Sälar vid Säludden 
finns med liksom skrönor om bl a Gottberg, Norra 
fyren, båtarna vid Snickarboden i Fyrbyn, Kapellet, 
Gamla Gården, Söderlunds mausoleum vid Kyrko-
gården och Bourgströms stuga (som dock bränns 
ner) m m. Även en stuga på Lägerplatsen skadas, av 
ett träd som faller i stormen.  

De vartefter allt färre överlevande kvinnorna rantar 
härs och tvärs över ön, t ex för att hämta vatten vid 
Nymans när brunnen i Fyrbyn blivit oanvändbar, så 
en karta kunde varit en hjälp för de läsare som inte 
varit där. 

Boken är alltså litet rolig att läsa för den som varit på 
eller tänker sig till Sandön. För den som bara söker 
spänningsläsning men inte är så intresserad av var 
händelserna tilldrar sig finns bättre alternativ. 

                      Erik Elvers 

Inte enbart människor. Också deras kreatur måste 
föras bort – över Torne älv.  

Evakueringen pågick under september och oktober 
1944. Totalt evakuerades 75 procent av befolkningen 
i finska Lappland under hösten 1944. Av dessa kom 
ungefär 56 000 personer – och 22 000 kor –             
till Sverige. Ytterligare omkring 44 000 människor 
evakuerades till Österbotten. (Wikipedia) 

Denna upprörande och traumatiska historia har Rosa 
Liksom gett liv i en roman som uppenbarligen bygger 
på berörda människors minnen. Bokens berättare är 
en 13-årig flicka, vars namn vi aldrig får veta. Kriget 
har splittrat familjen. Tillsammans med några föga 
äldre kamrater tvingas hon att driva kor från hembyn 
till och över Torneälven. Strapatsrikt. 

På den svenska sidan av älven finns asyl och flyk-
tingläger, men bemötandet skiftar. Hälsokontroller 
och mat finns ibland, men hunger och sjukdomar är 
inte borta. Skiftande människoöden möter på vägen. 
Även flera kor och hästar blir i hög grad individer i 
berättelsen. 

Berättelsen drivs av ett livfullt språk (översatt från 
meänkieli av Janna Orlov). Dialektala och mustiga 
inslag, svordomar och ”runda ord”, bidrar till att 
göra berättelsen jordnära. Flickans reflektioner om 
tillvaron och världsalltet överraskar men sätter hen-
nes oro i perspektiv.  

Rosa Liksom är bördig från Ylitornio/Övertorneå 
och flerfaldigt prisbelönt. Med älven har hon doku-
menterat en fas i det komplexa andra världskriget 
som inte får glömmas. Den kan rentav bli en lärdom 
för vår egen tid. 

                  Anders Schærström 



 

NOS-läsare! 

"Har du själv läst en bok du vill tipsa NOS-läsarna 

om, eller kanske avråda dem från? Skriv gärna en 

liten text om den! Alla bidrag är välkomna."  
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älskade. Det gick inte så bra. Jag förväxlade ordet  
handelsresande med upptäcktsresande och jag fick  
ingen ordning på historien. Jag minns än hur jag käm-
pade och till slut ringde det ut. Kanske det går bättre 
den här gången! 

Nu har jag letat fram boken igen, för Grönland är ak-
tuellt och det var i Kastrullresan som jag första 
gången hörde talas om valfångare. (Jag hoppas kunna 
skriva något om skörbjuggen lite senare.) Bokens be-
rättarjag, Lasse, elva år, kallar Moby Dick, Den vita 
valen, av Herman Melville (1851, svensk översättning 
1943) "en nobel bok". ...  SU beskriver den som en 
märklig kombination av sakligt och sakkunnigt be-
skrivande avsnitt, episka partier i realistisk stil och in-
tensiv prosalyrik. 

Den här resan börjar  på Kungsholmen i Stockholm 
1951 och slutar i en mangelbod i Norrköping.  

Historien rör sig kring den märkvärdiga kastrullen 
Pip, en slags tryckkokare i tre våningar som pappa 
Larsson hade uppfunnit. Han var handelsresande i 
sybehör (knappryttare, sa han själv) och på sin lediga 
tid hittade han allt möjligt. Kastrullen var hans bästa 
uppfinning. 

 

Familjen Larsson, med sju barn, hade växt ur sin lilla 
tvårumslägenhet på Kungsholmen. Alla deras vänner 
var trångbodda liksom de flesta i Stockholm på 50-
talet. De nya förorterna i söder  (Kärrtorp  och 
Bagarmossen) hade inte börjat byggas än. Så blev   
deras farbror Enok överkörd av en spårvagn vid Slus-
sen och dog. En gammal grinig ungkarl, "lika sur som 
en skvätt öl som hade fått stå och förjäsa sig". Han 
hade ett bryggeri på Söder och en stor våning med 
åtta rum  i ett av gårdshusen intill bryggeriet. Familjen 
hoppades förstås få ärva, eftersom de var de enda 
släktingarna, men hans frimärkssamling donerades 
till postmuseet och pengarna fick fröken Eternell, 
hans hushållerska. Bryggeriet gick till Stockholms 
stad. 
 

Farbror Öl, som barnen kallade honom, var  gammal-
modig. Han hade  visserligen varit tvungen att skaffa 
lastbilar till bryggeriet, men han gillade dem inte så 
värst och ett par av de stora bryggarhästarna hade han 
behållit. Laban och Lotta hette de och de körde om-
kring med öl i stan hela dagarna. I testamentet skrev 
Farbror Öl att, som Lasse berättar, eftersom vår familj 
hade varit så intresserad  av Laban och Lotta att vi 
hade avstått stor del av vår sockerranson åt dem 
(sockret var nog den ransonering som varade längst 
efter kriget) och somliga av oss  till och med föredrog 
deras  sällskap framför hans, så skulle familjen få häs-
tarna och allt som fanns av vagnar och kärror och  
övriga hästillbehör och hela förrådet av havre och hö.  

Familjen trodde först att det rörde sig om ett skämt, 
men så fick mamma sin stora idé. Vagnarna byggdes 
om till husvagnar, skyltar sattes upp på taket med 
PIP, Larssons patent, och familjen drog ut på resa 
med häst och vagn. Under vägen sålde de kastruller 
(och sybehör). Efter många äventyr kom de fram till 
moster Bella i Norrköping, där det hände ännu fler 
äventyr. 

 

En rolig och spännande bok! Kärt återseende för 
den som redan har läst den och en fin skildring av 
Sverige i början på 50-talet med stark doft av för-
sommar. Sverige hade högkonjunktur efter kriget 
och det moderna livet började komma igång - det 
yngsta barnet, lilla O(felia) hade till och med cell-
stoffblöjor. (Mamman hade varit skådespelare innan 
hon gifte sig och hade spelat Shakespeare runt om i 
landet med en resande teatergrupp och familjens 
döttrar fick namn efter Shakespeares hjältinnor.) 
Edith Unnerstad har skrivit flera böcker om familjen 
Larsson, men det här är nog den bästa. Hon har 
också skrivit om andra resor, som Farmorsresan, om 
en pojke som måste tillbringa sommaren i Skåne se-
dan hans mamma råkade ut för en olycka och kom 
på sjukhus, och Mormorsresan, om en pojke som 
måste följa med sin mormor och moster, hårkullor 
från Våmhus, till Ryssland för att sälja sina vackra 
smycken av hår vid tiden för förra sekelskiftet. En 
spännande och intressant lektion i Europas 
historia. 
 
Edith Unnerstad är nog lite bortglömd idag, men 
hennes böcker är absolut läsvärda. 
  
     Ingegerd Hosinsky 

 



                                        Till minne av 

Hans Weimer 
 

Vår förening har förlorat   
en mycket trogen medlem. 
Hans Weimer avled den    
11 augusti.  
Hasse var medlem i FNSiN  

sedan föreningens allra    
tidigaste år. Han deltog i den 
första expeditionen  till Grönland 1974 och nästa 
1977. Han gjorde då  filmer som han senare har visat. 
Filmerna finns nu i digitaliserad form och kan nås via 
FNSiN:s hemsida. Välj "För medlemmar" sedan 
"Filmer". Lösenordet är Nublirdetfilm   
 

Vi minns Hasse som en mycket sympatisk, hjälpsam 
och humoristisk person. Vi har känt honom i flera 
olika sammanhang. 
 

Hasse föddes 1939 och växte upp i Nockebyhov i 
Bromma. Hans far var byggmästare, liksom hans far-
far. Farfadern var tydligen den som planerade villa-
området Nockebyhov och byggde de flesta av        
villorna. Han studerade på handelsgymnasium och   
arbetade en tid på Essos huvudkontor. Han trivdes 
dock inte med kontorsarbete utan slutade där och 
började så småningom köra taxi istället. Hasse och 
undertecknad Björn Eriksson lärde först känna 
varann i militärtjänsten. Hasse trivdes inte alls med 
det militära, men var intresserad av idrott och frilufts-
liv. Det var så vi fortsatte att umgås, att t ex vandra i 
fjällen och paddla kanot. Det var väl också så han 
blev intresserad av FNSiN.  
   

Han var även aktiv folkdansare, bl a i Örjansringen 
och Söderringen. Han höll även på med skotska    
danser, i "the Caledonian Society of Sweden". Han 
deltog i uppvisningar och även i danstävlingar, han 
var med i Hälsingehambon ett flertal gånger.  

Även som idrottare och motionär var Hasse aktiv, bl 
a åkte han Vasaloppet några gånger. 
 
     Björn Eriksson 

Maj-Britt Imnander 

Nordisten, fil.lic. Maj-Britt Imnander, Trosa, har avli-
dit 90 år gammal. Hon efterlämnar sonen Sven och 
hans bröder Johan och Anders med familjer. 

Som liten satt Maj-Britt och hörde sin mamma under-
visa i skolan i Jämtland där familjen bodde i Imnäs. 
Hon fick där en kulturhistorisk grund, studerade i 
Uppsala och Reykjavik, undervisade och var flera år 
förlagsredaktör på LTs förlag. 

Nordens hus i Reykjavik var sedan 1964 ett nav i kul-
turen. Där var Maj-Britt direktör 1972- 76, rank och 
självklar presenterade hon nordiska gäster som det var 
en fröjd att lyssna till. 

Under både en färöisk och en grönländsk vecka båg-
nade väggarna under publiktrycket. Utländska gäster 
bodde i huset liksom hon själv med make och son. 
Maj-Britts många vänner ville få henne att stanna, 
men hon återvände till förlaget, sedan förestod hon 
under sex år Nordens folkliga akademi i Kungälv. 

När hon arbetade för Studieförbundet Vuxenskolan i 
Sörmland flyttade hon och hennes man Kjell Gustafs-
son till gamla Trosa med trädgård och några djur. 

På 1990-talet kom hennes kunskaper och kontakter 
till sin rätt i Arena Norden, ett fönster, öppet för all-
mänheten, en plats i Stockholm för möten och före-
drag och små utställningar. 

Hon arbetade då för Föreningen Norden, engagerad i 
folkhögskolan Biskops Arnö och i samarbete med 
nordiska bibliotek grundade hon Nordiska litteratur-
veckan, Kura skymning, som nådde hela Norden. 

Maj-Britt hade en rad förtroendeuppdrag, bland dem i 
Föreningen Norden, Svensk-isländska samarbetsfon-
den och Letterstedtska föreningen. Hon brann för 
nordisk folkbildning och med smittande ihärdighet 
fortsatte hon att leda litterära cirklar och studieresor i 
Norden. 

En nordisk stjärna har slocknat, djupt saknad av oss 
som hade förmånen att samarbeta med henne över de 
nordiska gränserna. 

Nanna Hermansson, Britta Nygård och Mats Wallenius 

 

För oss i FNSiN fick Maj-Britt Imnander stor bety-
delse. När vi, i mitten av 90-talet, blev uppsagda från 
vår permanenta källarlokal vid Upplandsgatan, gav 
Maj-Britt oss tillträde till Arena Norden (Föreningen 
Nordens butiks- och möteslokal.) Där kunde vi ha 
föredrag och dessutom förvara vårt boklager. Det 
blev dessutom upptakten till några års nära samverkan 
mellan Arena Norden, Studieförbundet Vuxenskolan 

och oss. Vi kom överens om programpunkter en ter-
min i taget och fördelade arbetet mellan oss. 

Maj-Britt organiserade och ledde resan till Grönland 
sommaren 2008, som flera av oss har i gott minne. 
En resa med flera studiebesök, exkursioner och mö-
ten med nyckelpersoner. Hon höll också ett person-
ligt föredrag om sitt liv i nordismens tjänst. 

                                                   Anders Schærström 
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Resan till Fyn 

Vi var tretton medlemmar som sammanstrålade i 
Svendborg på södra Fyn under några augustidagar 
för att gemensamt titta på det Sydfynska Öhavet, 
som av UNESCO fått status som geopark. Danmark 
bjöd oss, som vanligt, på strålande väder.   

Tyvärr blev gruppen ganska utspridd eftersom det 
var brist på stora logier, speciellt på Ærø. Men vi 
sprang på varandra med jämna mellanrum. Resans 
höjdpunkt var nog besöket på den lilla Strynø. Där 
fick vi en innehållsrik guidning som i stort sett tog 
hela dagen, med lunchpaus.  

Efter Ærø började medlemmar droppa av mot olika 
håll men åtta personer åkte till Fåborg för att besöka 
Öhavsmuseet som skulle innehålla ett Geopark Cen-
ter. Utställningen var emellertid en besvikelse då den 
endast omfattade ca fem posters i entréhallen. Myck-
et utförligare information kan man få i skriftlig form, 
inte minst via länkar. 

Men resan blev en ganska omtumlande odyssé som 
lämnat intryck från övärldens vyer och de människor 
vi mötte.  

Räkna med flera och mera ingående rapporter i nästa 
nummer av NOS. 

                               Eva Bolander och Anders Schærström 

Information om den sydfynska geoparken: 

https://www.geoparkoehavet.com/  
https://www.geoparkoehavet.com/about-geopark/about
-geopark  
https://www.visitfyn.com/fyn/cities-and-islands/unesco
-global-geopark-south-funen-archipelago 
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Gruppen väntar på båten till Strynø.                                                                                          Foto: Eva Bolander 

 

Hur gick det? 

Sommarvandring längs Årstaviken 
 

Vi var åtta personer som träffades vid Gullmarsplans 
tunnelbanestation och sedan vandrade längs Årsta-
vikens södra strand till Liljeholmen. 
 

Det är fantastiskt, när man bara kommer ett hundra-
tal meter från Gullmarsplans strida biltrafik, tunnel-
banans gnisslande och stadsbilden av Södermalm 
med sin moderna bebyggelse, kommer förbi några 
små rödmålade kåkar och trafikbruset tystnar när du 
kommer in under broarnas betongspann. 
 

Vi vandrade längs vattnet i sommarvärme och njöt  
av lugnet och tystnaden. Det känns lite konstigt att  
se Södermalm från detta håll och lite svårt att känna 
igen alla de välbekanta siluetterna, Åhlens-huset,   
Eriksdalsbadet, Södersjukhuset med flera. 
 

När vi började höra tågtrafiken på järnvägsbron 
visste vi att vi snart var framme och hade bara en 
sista bit längs Liljeholms kajens moderna bebyggelse 
att passera innan vi skildes åt och fortsatte hemåt 
med de lokala kommunikationsmedlen. 
  

                                                           Eric Bolander 

Tillsyn av runstenen 

Fyra personer kom till Karlbergs Slottspark för den 
årliga tillsynen av runstenen som FNSiN är fadder 
för.  Det fanns i år en hel del små lavar som delvis 
växt ut över inskriften, men som lätt lät sig försiktigt 
krafsas bort sedan de mjukats upp med vatten. 

Den efterföljande picknicken intogs vid Karlbergs-
kanalen.                                      

                                                         Erik Elvers 
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Program 

KORTVANDRING I SAKTA MAK  TILL 
ÖVERJÄRVA 

Söndag 5 oktober kl. 11.45 

Samling vid spärrarna p-tågstn Ulriksdal (norra änden 
av tåget). Pendeltåg från Sth City 11.30 anlän-
der 11.40, från Upsala 10.56 anländer 11.42. Även 
flera bussar stannar nära stationen. 

Vi går från Ulriksdals station till Överjärva Gård (ca 
1½ km) med bl a ett statarmuseum. I Hästskostallet 
finns ett kafé med lättare luncher (t ex varma smörgå-
sar) och goda bakverk. Efter att sett oss omkring och, 
om man vill, ätit går vi vidare till antingen Ulriksdal 
(ca 1 km) eller Bergshamra t-bana (ca 3 km). 

Anmälan till Erik Elvers e-mäle 
erik.elvers@gmail.com / sms 0738-526399 (ring inte) 
senast fredag 3 okt. Om det då är högst två anmälda 
skjuts vandringen till våren.  

LARS JONSSON FÅGELBILDER 

Tisdag 30 september kl. 13.30 

Vi passar på att se Lars Jonssons fågelbilder på utställ-
ningen invisibilis som visas fram t o m 12 oktober på 
Liljevalchs, Djurgårdsvägen 60 (spårvagn, buss, färja).. 
Samling utanför konsthallen kl 13.25. 

Kl 15.00 ges en allmän presentation (ingår i inträdet). 

Lars Jonsson räknas bland världens främsta skildrare 
av fåglar och natur. Genren har en lång konsthistorisk 
tradition, t ex ställde Bruno Liljefors ut i konsthallens 
första utställning 1916. 

Med djup kunskap, unik iakttagelseförmåga och tek-
nisk skicklighet har Lars Jonsson revolutionerat fågel-
måleriet. I hans måleri fångas fåglarnas utseende och 
nära samhörigheten med sina livsmiljöer, men bilder-
na når också djupare in mot deras karaktär och inre 
liv. I utställningen får vi följa konstnärens kreativa 
process från skiss till färdig målning. 

Se https://liljevalchs.se/kalender/lars-jonsson/  

Inträde 160 kr, pensionärer 130 kr (anm.: på mån-
dagar gratis inträde men ingen presentation och risk 
för trängsel). 

Anmälan till Erik Elvers, e-mäle 
erik.elvers@gmail.com / sms 0738-526399 (ring inte), 
senast lördag 27 sept. 

DIGITAL IDENTITET FÖR ALLA?  
Grönland, Färöarna och Åland 
 

Måndag den 13 oktober, kl. 18 
Lokal:  Vuxenskolan, Sandhamnsgatan 8, nära   
t-stn Gärdet, Rum Tallinn 
 

För de flesta av oss har bank-ID blivit en vardaglig 
självklarhet. Utvecklingen har gått fort. Det finns 
risker för att personer och platser i samhällets peri-
feri halkar efter. Inom Norden finns trakter och 
grupper som har begränsad tillgång till internet och 
tjänster på det lokala språket. 
 

Digital inkludering måste prioriteras. Nordregio har 
studerat förutsättningar och problem med att ge-
nomföra system för digital identitetskontroll på 
Grönland, Färöarna och Åland som sinsemellan har 
olika förutsättningar för elektroniska id-system 
(eID). 
 

Grupper som riskerar att hamna utanför kan vara 
äldre personer, funktionshindrade, nytillkomna in-
vandrare m.fl. 
Inom EU pågår förberedelser för ett nytt steg i ut-
vecklingen av eID. Det brådskar att förhindra utan-
förskap och att främja inkludering.  

EN HÖSTPROMENAD BLAND      

NATURENS VÄSEN                                    

Lördag 11 oktober kl. 13-15 

Vi möts kl 13 vid busshållplats Thielska galleriet. 
Där börjar en vandring in i Djurgårdens natur. 

Under vandringen möter vi de nordiska naturväsen 
som vaktar skogarna. Vi bekantar oss med vättarna, 
älvorna och skogsrået och hör om deras vanor och 
hur de vill bli behandlade av oss människor. 

Vandringen går i stillsamt tempo, men lämnar de 
vanliga stigarna. Vi rör oss över stock och sten. 

Efter att ha strosat runt i höstskogen slår vi oss ner 
för att inta medhavd fika. Medtag bekväma kläder 
efter väder, fika och sitt-underlag. 

Guide: Jenny Rosen 

Begränsat antal deltagare.                                             

Anmäl dig senast den 6 oktober, till Anders 
Schærström,  tel/sms 070 693 91 28; eller                 
e-post: anders.schaerstrom@telia.com 
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HÖSTVANDRING PÅ HUVUDUDDEN, 
EKERÖ 

Söndag 9 november kl. 11.30 

Vi tar buss 311 från Brommaplan kl 11.37 mot Sjö-
ängen / Sluts Hage, avstigning vid hpl Kärsödraget 
ca 12.18. Vi går sedan stigen (ca 2 km) genom natur-
reservatet, bildat 1970 för att skydda den fina rull-
stensåsen som är en del av Upsalaåsen. Här finns en 
dödisgrop och bronsåldersgravar. Lunchrast längst 
ut på udden. 

Jag räknar med att vi sedan vi gått runt halvön fort-
sätter till hpl Slinkbacka (ca 2 km) eller Rastaborgs-
vägen (ytterligare ca 3 km) för buss åter till Bromma-
plan, detta är dock beroende av hur mörkt det är, 
väder och vad klockan blivit (buss 311 går ganska 
glest, från Slinkbacka 13.22, 14.51 och 16.52 där det 
är jäktigt att hinna till den förstnämnda). 

Bilparkering finns vid reservatsstigens början.  

Anmälan till Erik Elvers e-mäle 
erik.elvers@gmail.com / sms 0738-526399 (ring 
inte) senast thorsdag 6 nov. Om det då är högst två 
anmälda ställs vandringen in.  

ANDHÄMTNING I ADVENT 

Måndag 1 december kl. 18 

Föreningslokalen, Fatburs Kvarngata 14.   

För att komma in ring till Föreningslokalen från 
porttelefonen. Du kan även ringa till Soili              
tel. 072 992 16 69.  

1 december, på Glöggens dag, avslutar vi verksam-
hetsåret med vår traditionella andhämtning. Vi bör-
jar med glögg, äter sedan gröt och smörgås med jul-
must och avslutar med kaffe, lussekatt, julgodis och 
frukt. Och så blir det högläsning. 

Kostnad: 100 kr. Föranmälan nödvändig, senast 
den 29 november till Anders Schærström,           
tel/sms 070 693 91 28; eller e-post:  
anders.schaerstrom@telia.com 

GRÖNLAND I STORMAKTSSPELET 
OM ARKTIS                                              
Måndag 3 november kl. 18.00   
Norska kyrkan, Tjärhovsplan 

Grönland ligger på den nordamerikanska kontinenten 
mitt emellan Nordamerika och Europa. Den nya 
Trump-administrationen har uttalat att de behöver 
Grönland för sin nationella men också för global sä-
kerhet. Utöver detta är Grönland rikt på mineraler, så 
det finns också stort ntresse för externa aktörer att 
utvinna mineraler i Grönland, men vad gör att Grön-
land blivit en så het geopolitisk bricka i spelet om 
Arktis? Grönland är själv mitt inne i en nationsbygg-
ningsprocess, där majoriteten av de politiska partierna 
är för en utveckling mot statsutveckling, men där åsik-
terna går isär vad gäller modellen för självständighet 
och tidtabellen för det hela. Hur ska en liten befolk-
ning med stor yta kunna balansera sin geopolitiska 
situation samtidigt med att bygga upp en egen stat? 
Föredraget vill ta avstamp i historien omkring 

Grönlands och USA:s relationer för att sedan gå in på 
aktuella händelser och ge exempel på hur Grönland 
agerar i internationella relationer och vilka mekan-
ismer som Grönland har till sitt förfogande. Hur kan 
utrikes-, säkerhets- och försvarspolitik hanteras i en 
grönländsk kontext? Hur ser grönlänningarna själva 
på det som händer i Arktis? 

Maria Ackrén är professor i statsvetenskap i Grön-
land och har bott på ön sedan 2011. Hon är född och 
uppvuxen på en annan strategiskt intressant ö, Åland. 
Hon har tagit sin doktorsexamen vid Åbo Akademi i 
Finland 2009. Med statsvetenskaplig sakkunskap är 
hon särskilt intresserad av självstyrelser och småska-
liga demokratier. Hon följer nationsbygget på Grön-
land från första parkett. 

Efter föredraget kan den som önskar delta i en efter-
sits med mat och dryck för 150 kronor. 

Rapporten Digital identity for all? finns tillgänglig via 
länken https://www.norden.org/en/publication/
digital-identity-all. 

Maja Brynteson, som är forskare vid Nordregio, 
kommer  att berätta för oss om detta högaktuella     
projekt. 

Föredrag och fika: 50 kronor (Kontant eller swish på 
plats) 
Föranmälan till Anders Schærström, tel/sms   
070 693 91 28; eller e-post  
anders.schaerstrom@telia.com 
Samarrangemang med  

 

Föranmälan till https://
www.danskforeningistockholm.se/tilmelding/ 

Frågor kan ställas till Anders Schærström,              
anders.schaerstrom@telia.com; 070 693 91 28. 

Samarrangemang mellan FNSiN och Dansk Fore-
ning i Stockholm samt med  Studieförbundet Vuxen-
skolan. 

 



Gammalsvenskby i frontzonen  förr och nu 

Vi har försökt anlita Sofia Hoas att berätta för oss om 
Gammalsvenskby i Ukraina, men eftersom hon har 
sin fasta punkt på Gotland har det varit svårt att hitta 
ett lämpligt tillfälle. Nu kommer hon till Stockholm 
för att hålla föredrag på 

Armémuseum: Tisdag 23 september kl. 18. 
 

Följ med på en gripande resa till Gammalsvenskby – 
den unika byn i södra Ukraina som grundades av 
svenskar 1782. 
 

Hör Sofia Hoas från Föreningen Svenskbyborna be-
rätta om bybornas dramatiska historia och om byn 
som drabbats hårt av Rysslands invasionskrig. 
 

Sofias egen familj kom till Sverige med svenskby-
borna 1929, och banden mellan Sverige och Gammal-
svenskby lever starkt kvar. Sedan många år är Sofia 
engagerad i både humanitär hjälp och arbetet med att 
bevara och sprida kunskap om Gammalsvenskbys 
historia och framtid. 

Inträde: 140 kronor. För mer information och bok-
ning, se: https://armemuseum.se/event/foredrag-
gammalsvenskby-i-frontzonen-forr-och-nu-2/ 

 

NOS tipsar 

Kring Västerås finns en del som kan vara värt att se 
på, t ex Gäddesholm med stor mängd mistlar, Ängsö 
kubformade slott och Anundshögen för att nämna 
litet från natur och samhälle.  

Mistlarna syns bäst när lövverket är glest, slottet lär 
vara öppet på helger, Anundshögen ligger alltid där 
den ligger. 

Bil behövs för att komma runt mellan sevärdheterna. 

Det här är ännu bara en lös fundering, men de som 
tycker det låter trevligt med en tur t ex fram i april/
maj ombedes skicka en rad till mig, 

erik.elvers@gmail.com,  så kan jag, om det finns nå-
gorlunda intresse, fundera vidare. Säg också om du 
kan ställa upp med bil (jag har ingen sådan). 

           

                                                                 Erik Elvers 

15 

 

Utfärd till Västeråsnejden? Gammalsvenskby— om du vill bidra: 

De bybor, som idag är internflyktingar i området, har 
bett om sänglinne, handdukar, varma kläder, skor, 
cyklar, rollatorer, husgeråd som bestick, porslin,   
kaffekokare, tekokare, mikrovågsugnar och blockljus. 
Så kan du bidra med något av detta, kan du lämna 
det på våra insamlingsplatser i Skåne och på Gotland. 
Allt måste vara i gott, fungerande skick. 

Hjälp oss att hjälpa. Föreningen Svenskbybornas 
plusgiro 187879-2 eller Swish 123 437 61 41. 

TACK alla på olika sätt fortsätter stötta svenskby-
borna i dessa svåra tider. 

Byborna är oerhört tacksamma för stödet från Sve-
rige. 

Tillsammans är vi starka. 

                                                      Sofia Hoas 

TRÄD i bebyggda miljöer – värden, ut-
maningar och lösningar 
Kvällsseminarium torsdag 2 oktober kl.18-21 
Naturhistoriska riksmuseet, Frescativägen 40 
  
Under Nationalstadsparkens jubileumsår arrangeras 
ett kvällsseminarium som handlar om värdet av trä-
den och grönområden i bebyggda miljöer. 
 
Kungliga nationalstadsparken har ett stort och myck-
et värdefullt bestånd av äldre ekar men även 
många andra skyddsvärda äldre träd. I angränsande 
naturområden och kommuner finns trädstrukturer 
som gynnas av Nationalstadsparkens rika naturmil-
jöer och som tillsammans med Nationalstadsparken 
skapar ett större sammanhängande område med 
många äldre träd. Om kommuner, markägare och 
förvaltare får en samsyn på trädens bevarandevärden 
och skötsel kan trädmiljöernas betydelse för den bio-
logiska mångfalden och människans välbefinnande 
ytterligare stärkas. 
 
Seminariet vänder sig till enskilda personer, ideella 
organisationer och lokala beslutsfattare/ 
tjänstepersoner som vill öka kunskapen om trädens 
betydelse i våra bebyggda miljöer. 
 
För mer information, se Förbundet för Ekoparken, 
kalendariet: https://ekoparken.org/kalender/ 
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